муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Звездненская средняя общеобразовательная школа»

Кемеровского муниципального  района

ПРИКАЗ

от  «15» мая 2020г.

                    № 110
«О дополнительных мерах профилактики вирусных заболеваний»
Во исполнение Распоряжения Губернатора Кемеровской области – Кузбасса С.Е. Цивилева «О внесении изменений в Распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 11.05.2020 № 62-рг «О дополнительных мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внесении изменений в некоторые распоряжения Губернатора Кемеровской области – Кузбасса» на территории Кемеровского муниципального округа и в связи с продолжающимся распространением новой коронавирусной инфекции
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. В МБОУ «Звездненская СОШ» ввести и усилить дополнительные ограничительные меры:
2. Продлить по 17.05.2020 срок мероприятий (в том числе ограничительных), предусмотренных распоряжением Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 11.05.2020 № 62-рг «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Кемеровской области – Кузбасса и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

3. Организовать работу МБОУ «Звездненская СОШ» в режиме нахождения детей и педагогов в условиях домашней самоизоляции (дистанционное обучение) с учетом рекомендаций Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства образования и науки Кузбасса.
4. Обеспечить в МБОУ «Звездненская СОШ» работу дежурных групп дошкольного образования с соблюдением санитарного режима.

5. Определить список работающих из числа педагогов и сотрудников МБОУ «Звездненская СОШ», необходимых для обеспечения работы организации в режиме дистанционного обучения и дежурных групп учреждения, реализующих программу дошкольного образования.

6. Усилить санитарно-противоэпидемиологические и профилактические мероприятия в МБОУ «Звездненская СОШ».
7. Осуществлять мероприятия по выявлению обучающихся с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура, кашель и др.) и временно отстранять от учебного процесса с целью медицинского наблюдения.

8. При выявлении признаков инфекции дыхательных путей из числа работников немедленно отстранять их от работы и незамедлительно передавать информацию о заболевших в территориальную медицинскую организацию, по месту прикрепления медицинского полиса сотрудника.

9. Проводить текущую дезинфекцию химическими дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению при вирусных инфекциях, гигиеническую обработку рук, обеззараживание и очистку воздуха с применением технологий, прошедших оценку соответствия и разрешенных к применению, в том числе ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений.

10. Разместить на официальных сайтах, информационных стендах телефон «горячей линии» для обращения родителей (законных представителей) «горячие линии»: 8 (3842) 56-07-28 (по вопросам дошкольного, общего и дополнительного образования).

11. Не допускать к работе лиц, прибывших из регионов с неблагополучной эпидемиологической ситуацией по коронавирусной инфекции (СОVID- 19) или находящихся в контакте с заболевшими данным заболеванием.

12. Обеспечить контроль температуры тела работников при входе в организацию и по окончании рабочего дня, с применением приборов для измерения температуры тела бесконтактным способом либо с применением контактным термометров с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. Термометры обрабатывать в соответствии с инструкцией по их обработке.

13. Отстранять от работы лиц с повешенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.

14. Организовать трудовую деятельность работников (бухгалтерских, финансовых, кадровых работников и др.), обеспечивающих начисление и выплату заработной платы работникам, для которых в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарноэпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции установлены нерабочие дни.

15. Ограничить перемещение работников в обеденный перерыв и во время перерывов на отдых, выход за территорию организации, перемещение на другие участки, в отделы, помещения, не связанные с выполнением прямых должностных обязанностей.

16. Обеспечить своевременную изоляцию выявленных заболевших сотрудников. Не менее двух раз в день проводить измерение температуры тела у сотрудников, визуальный осмотр состояния здоровья (кашель, насморк и т.д.).

17. Обеспечить соблюдение масочного режима работниками в зданиях.

18. Руководителям образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования обеспечить проведение дополнительных санитарнопротивоэпидемических мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (СОVID - 19), в рамках которых необходимо:

19. Обеспечить проведение ежедневного утреннего приема детей воспитателями и (шли) медицинскими работниками с опросом родителей о состоянии здоровья детей, осмотром кожных покровов и проведением термометрии тела ребенка.

20. Не принимать в организацию выявленных больных детей или детей с подозрением на заболевание; заболевших в течение дня детей изолировать от здоровых детей (временно разместить в медицинском блоке) до прихода родителей или их госпитализации в лечебно-профилактическую организацию с информированием родителей.

21. Принимать детей в организацию после перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней) только при наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными (в т.ч. об отсутствии контакта с больными новой коронавирусной инфекцией).

22. Обеспечить наличие отдельного помещения для изоляции работника или воспитанника организации до приезда бригады скорой помощи, при появлении у него симптомов инфекционного заболевания в течение дня.

23. При входе работников в организацию обеспечить возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры.

24. Ограничить контакты между работниками организации, ограничить перемещение работников внутри организации.

25. Организовать прогулки воспитанников на территории организации с соблюдением принципа групповой изоляции и всех необходимых мер эпидемиологической безопасности.

26. Обеспечить работников предприятия медицинскими масками (с заменой каждые 2 часа) или респираторами (с заменой в соответствии с инструкцией) и обеспечить учет выдачи медицинских масок или респираторов путем ведения соответствующих журналов. Исключить нахождение сотрудников на рабочих местах без средств защиты органов дыхания.
27. Оборудовать умывальники для мытья рук мылом и дозаторами для обработки рук кожными антисептиками в местах общественного пользования и обеспечить соблюдение работниками правил личной гигиены и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом шли обработки кожными антисептиками - в течение всей рабочей смены, после каждого посещения туалета.

28. Обеспечить запас дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), кожных антисептиков (не менее, чем на 7 дней работы).

29. Обеспечить регулярное (каждые 1,5 часа) проветривание помещений.

30. Обеспечить проведение качественной влажной уборки (в спальнях после дневного сна, в обеденном зале, помещениях для приема пищи - после каждого приема пищи, в остальных помещениях - не менее 2 раз в день) и дезинфекции помещений с применением зарегистрированных в установленном порядке и допущенных к применению в Российской Федерации дезинфекционных средств в соответствии с инструкциями по применению в режимах, эффективных при вирусных инфекциях, в середине рабочей смены и по ее окончании. При проведении дезинфекции особое внимание уделять обработке дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов, стульев и кресел работников, оргтехники, оборудования, органов управления машин и оборудования), мест общего пользования (комнат отдыха, санитарных узлов и т.п.).

31. Исключить использование ковровых изделий в помещениях организации, кроме помещения (зоны) игровой. Чистку ковров (с использованием пылесоса) проводить одновременно с проведением влажной уборки помещений не менее 2 раз в день.

32. Проводить ежедневную обработку (мытье) и последующую дезинфекцию игрушек в специально выделенных, промаркированных емкостях в группах: для детей до 3-х лет - 2 раза в день (в послеобеденное время и в конце дня); в группах для детей старше 3-х лет - 1 раз в конце дня. Дезинфекционное средство использовать в соответствии с инструкцией по применению. После обработки игрушки ополоснуть водой.

33. Исключить использование пенолатексных ворсованых игрушек и мягконабивных игрушек.

34. При наличии медицинского кабинета, обеспечить проведение в медицинском кабинете, изоляторе обработки поверхностей оборудования, предметов обстановки, приборов разрешенными дезинфицирующими растворами. Обеспечить контроль за обработкой рук медицинского персонала кожным антисептиком, разрешенным для гигиенической обработки рук.

35. Проводить обработку медицинских отходов, относящихся к классу Б, в соответствии с санитарными правилами СанПиН 21.72790-10 «Санитарноэпидемиологические требования к обращению с медицинскими отходами».

36. Для хранения уборочного инвентаря оборудовать специальные помещения со сливом и местом шля просушивания ветоши в соответствии с требованиями действующих санитарных правил.
37. Обеспечить наличие специальной (отличительной) маркировки
[image: image1.jpg]yOOpOYHOT0 HHBEHTAPS, HCIONB3YEMOTO Ul yOOPKH TyasIeToB.

38. OO0ecne4ynTh XpaHeHHE Ne3MH(EKUMOHHBIX CPENCTB B OPMIMHAIHHON
YTAaKOBKE B COOTBETCTBHM ¢ MHCTPYKLMEH [0 MX XPaHEHHIO, B XOPOIIO
MPOBETPUBAEMBIX ITIOMELLEHHIO; HE OCTYIHBIX AETSM.

39.He momyckare K IPUMEHEHHIO B OpPraHU3aUMH Ae3MH(EKIMOHHBIE CPEACTBA
I n II knacca omacHOCTH.

40.00ecnieunTh HamM4Me B OPraHU3ALMHM JOKYMEHTOB Ha HCIOJIb3yeMBbIe
Ne3MH(QEKLMOHHBIE CPEICTBA, 3aPETMCTPUPOBAHHLIE B YCTAHOBICHHOM
3aKOHOAATeNILCTBOM Poccuiickoll denepanuu mopsiake (CBHIETENBCTBO O
FOCYIapCTBEHHOM  PETHCTPAlMM,  MHCTPYKUHIO 10  IPHUMEHEHHIO,
JCKIapaLyio O COOTBETCTBUM).

41.00ecneunTs BeJEHHME ydYeTa NMOCTYIUICHHA M pacxofa Ae3MH(EKIMOHHBIX
CPEICTB. v

42.00ecieunTh XpaHCHHE JIMYHBIX BEIEd IepcoHama OTHENBHO OT
CIIEUMAIBLHON ONEMKIBI.

43.00ecreunts mpoBeaeHNe 00pabOTKH Ne3MH(GUUMPYIOMIMMU CPECTBAMH B
COOTBETCTBUU C HHCTPYKUHAMH [0 MX TNPUMEHEHUIO KyXOHHOW ITOCYIEI,
MHBEHTaps W 00OpynoBaHWs Ha TNHILEOJOKE, CTOJOBOM IOCYIBl B
NOMELUEHUAX [T TIpUeMa ITHILIH.

44.3anpeTuTh NPOBEIEHNE B OPraHM3aLK{ BCEX MACCOBBIX MEPOIPHSATHIL.

45.KoHTpoJib 32 HCIOJHEHHEM HACTOSIIErO IPUKA3a OCTABIIAIO 3a COOOIA.

Hupexrop MBOVY «3sesnnenckas COLL» A IO. bynneirun